
diário oficial Nº 35.572  9Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 277 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, e 03 (três) diárias e ½ 
(meia), em favor do servidor abaixo elencado, para o município de Mara-
canã/PA, no período de 11 a 14 de outubro de 2023 que tem como objeti-
vo: a participação na ação “Capacita Mais Pará”.

NOME MATRÍCULA CPF
Renan Ferreira de Freitas 5953736/1 015.450.882-92

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 995778

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA Nº 1082/2023-DAF/SEPLAD, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/1132142 de 03.10.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA Id. Funcional 
nº 54185970/3 ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, VERE-
NA FEITOSA BITAR VASCONCELOS Id. Funcional nº 5917038/3 ocupante 
do cargo de Diretor, FLAVIANA VIEITAS MELO DOS SANTOS Id. Funcional 
nº 57190346/6 ocupante do cargo de Coordenador, LORENA KELLY ALMEI-
DA DE SOUZA Id. Funcional nº 57174989/2 ocupante do cargo de Analista 
de Gestão Pública “A”, ELTON VINICIUS ALBINO RIBEIRO Id. Funcional 
nº 5955928/2 ocupante do cargo de Assessor Administrativo DELCIENE 
LOUREIRO CORRÊA Id. Funcional nº 5946649/5 ocupante do cargo de Se-
cretária Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa DANILLA LEITE 
BARROS Id. Funcional nº 57231563/6 ocupante do cargo de Coordenador, 
IAN SILVEIRA ÓMPEU Id. Funcional nº 5939661/3 ocupante do cargo de 
Assessor Técnico II, GIZELLE DO SOCORRO ARAÚJO DE ALENCAR GODIM 
Id. Funcional nº 80845073/1 ocupante do cargo de Técnico em Adminis-
tração e Finanças e MARCIA THAIS BARBOSA SEVERINO Id. Funcional nº 
5946669/3 ocupante do cargo de Coordenador todo lotados na Secretaria 
de Estado de Planejamento e Administração, a viajarem para Fortaleza/CE, 
no período de 16 a 21.10.2023, para participarem do Curso sobre a Nova 
Lei Geral de Licitações Públicas. Fases de procedimentos da contratação 
públicas, Estudos Técnico Preliminar (ETP), Plano de Contratações Anuais, 
(PCA), Mapa e Matriz de Riscos, Pesquisas de Preços, Portal Nacional de 
Compras Públicas (PNCP) e Gestão e Fiscalização de Contratos a ser minis-
trado pela (ESAFI) na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 10 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1083/2023-DAF/SEPLAD, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/1132142 de 03.10.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor RODRIGO NUNES POLARO Id. Funcional nº 
6403130/3 ocupante do cargo de Diretor, lotado na Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração, a viajar para Fortaleza/CE no período de 

16 a 21.10.2023, para participar do Curso sobre a Nova Lei Geral de Lici-
tações Públicas. Fases de procedimentos da contratação públicas, Estudos 
Técnico Preliminar (ETP), Plano de Contratações Anuais, (PCA), Mapa e 
Matriz de Riscos, Pesquisas de Preços, Portal Nacional de Compras Públicas 
(PNCP) e Gestão e Fiscalização de Contratos a ser ministrado pela (ESAFI) 
na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
OUTUBRO DE 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 995776

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1087/2023-DAF/SEPLAD, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1123938,
R E S O L V E:
I-EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento) ao servidor JOSE EDSON BRAZAO FERREIRA, Id. Fun-
cional nº. 57212522/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, 
a partir de 09/10/2023.
II- CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
60% (sessenta por cento) a servidora NATHALIA DA SILVA ALVARES, Id. 
Funcional nº. 5891435/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública 
A, lotada no Núcleo de Controle Interno, a partir de 10/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 995876

PORTARIA Nº.  0334/2023-GS/SEPLAD DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1000027;
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 18 de outubro de 2023, a cessão do servidor 
RAFAEL FERNANDES DE LIMA, Id. Funcional nº. 57173469/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, para o Ministério Público do Estado do 
Pará, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 02 (dois) anos, em 
conformidade com o disposto nos arts. 3º §3º; 4º inciso II; 6º, incisos I e 
II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
OUTUBRO DE 2023
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 996197
Extrato de Contrato de Financiamento
Contrato de Financiamento
Partes: União, Estado do Pará, Santander/Itaú.
Garantidora: República Federativa do Brasil
Objeto: Execução de Projetos de Investimentos na área 
Desenvolvimento Urbano, Eixo Mobilidade, no Estado do Pará, denominado 
“Asfalto Por Todo Pará – 3ª Etapa”.
Vigência: 27/09/2023 à 27/09/2033.
Data da Assinatura: 27/09/2023
Valor: R$ 800.000.000,00 (oitocentos milhões de reais)
Ordenador Responsável: Helder Zahluth Barbalho

Extrato de Contrato de Financiamento
Contrato de Financiamento
Partes: União, Estado do Pará, Santander/Itaú.
Garantidora: República Federativa do Brasil
Objeto: Execução de Projeto de Investimento em Infraestrutura Rodoviá-
ria, no Estado do Pará, denominado “Infraestrutura Por Todo Pará”.
Vigência: 27/09/2023 à 27/09/2033.
Data da Assinatura: 27/09/2023
Valor: R$ 922.000.000,00 (novecentos e vinte e dois milhões de reais)
Ordenador Responsável: Helder Zahluth Barbalho

Protocolo: 996201


